mental, pessoas com doenças terminais e pessoas com deficiência.

2.2. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), por meio da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua trimestral
(PNAD Contínua), no Brasil os dados coletados no 4º trimestre de 2024, compilam 217.513.000 (duzentos e dezessete milhões, quinhentos e treze mil) habitantes, dos
quais 111.259.000 (cento e onze milhões, duzentos e cinquenta e nove mil) são mulheres declaradas, que equivalem a 51,1% da população.

Quadro 1 - Mulheres na população brasileira.

POPULAÇÃO BRASILEIRA DADOS NUMÉRICOS PERCENTUAL DA POPULAÇÃO NACIONAL

Mulheres 111.259.000 51,11 % 

Homens 106.253.000 48,8 % 

Total 217.513.000 100 %